
 

Проект  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении перечня сведений, содержащихся в банке данных  

о законных представителях лиц, имеющих право на получение мер 

социальной защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых  

в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, 

иных социальных гарантий и выплат, включая информацию  

о внесении исправлений или изменений в указанные сведения, 

предоставляемые из государственной информационной системы  

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»  

в федеральную государственную информационную систему  

«Единая система идентификации и аутентификации  

в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых  

для предоставления государственных и муниципальных услуг  

в электронной форме», в том числе для последующей передачи  

в федеральную государственную информационную систему  

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»  

с использованием единой системы межведомственного  

электронного взаимодействия   

 

В соответствии с абзацем десятым пункта 13 Положения  

о государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 2386, п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить прилагаемый перечень сведений, содержащихся в банке данных 

о законных представителях лиц, имеющих право на получение мер социальной 

защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках социального 

обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий  

и выплат, включая информацию о внесении исправлений или изменений в указанные 

сведения, предоставляемые из государственной информационной системы «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в федеральную 

государственную информационную систему «Единая система идентификации  

и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-



2 

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых  

для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме», 

в том числе для последующей передачи в федеральную государственную 

информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия». 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 31 марта 2022 г. № 187н «Об утверждении перечня 

сведений, содержащихся в банке данных о законных представителях лиц, имеющих 

право на получение мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг, 

предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной 

социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат, включая информацию  

о внесении исправлений или изменений в указанные сведения, предоставляемых  

в федеральную государственную информационную систему «Единая система 

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг  

в электронной форме», в том числе для последующей передачи в федеральную 

государственную информационную систему «Единый портал государственных  

и муниципальных услуг (функций)» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 29 апреля 2022 г., регистрационный № 68387). 

 

 

Министр                                                                                                           А.О. Котяков 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства труда 

и социальной защиты 

Российской Федерации 

от ___________ 2024 г. № _______ 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

сведений, содержащихся в банке данных о законных представителях лиц, 

имеющих право на получение мер социальной защиты (поддержки), 

социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания 

и государственной социальной помощи, иных социальных 

гарантий и выплат, включая информацию о внесении исправлений 

или изменений в указанные сведения, предоставляемые  

из государственной информационной системы  

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» 

в федеральную государственную информационную систему  

«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме», 

в том числе для последующей передачи в федеральную 

государственную информационную систему  

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»  

с использованием единой системы межведомственного  

электронного взаимодействия   

 

1. Сведения об изменении дееспособности лица, имеющего право  

на получение мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг, 

предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной 

социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат (далее – меры социальной 

защиты (поддержки): 

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета (далее – СНИЛС); 

вид изменения дееспособности (ограничение дееспособности гражданина или 

признание гражданина недееспособным, а также восстановление дееспособности, 

приобретение полной дееспособности); 

реквизиты документа, на основании которого была изменена дееспособность 

(дата, тип, номер или серия документа и номер, когда применимо, издавший орган, 

для решения суда - дата вступления в силу); 

дата рождения; 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

пол; 



2 

гражданство; 

дата изменения дееспособности. 

2. Сведения о законном представителе лица, имеющего право на получение мер 

социальной защиты (поддержки), а также о лице, в интересах которого действует 

законный представитель (по запросу): 

фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя; 

СНИЛС законного представителя; 

дата рождения законного представителя; 

пол законного представителя; 

гражданство законного представителя; 

причина назначения законного представителя или нового законного 

представителя; 

срок исполнения обязанностей законного представителя (в случае если законным 

представителем является опекун, попечитель, организация); 

реквизиты документа, на основании которого возникли правовые основания 

законного представителя (дата, тип, номер и серия документа или номер документа, 

издавший орган); 

реквизиты организации или органа опеки и попечительства (в случае если 

обязанности законного представителя исполняет организация или орган опеки  

и попечительства) (ОГРН, ИНН, наименование организации); 

статус законного представителя; 

СНИЛС лица, в интересах которого действует законный представитель; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, в интересах которого действует 

законный представитель; 

дата рождения лица, в интересах которого действует законный представитель. 

3. Сведения о лице, лишенном родительских прав, ограниченном  

в родительских правах, восстановленном в родительских правах в отношении лица, 

имеющего право на получение мер социальной защиты (поддержки),  

а также о ребенке, в отношении которого возникает право на получение мер 

социальной защиты (поддержки) (по запросу): 

фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, в отношении которого было 

осуществлено изменение родительских прав; 

СНИЛС лица, в отношении которого было осуществлено изменение 

родительских прав; 

дата рождения лица, в отношении которого было осуществлено изменение 

родительских прав; 

пол лица, в отношении которого было осуществлено изменение родительских 

прав; 

гражданство лица, в отношении которого было осуществлено изменение 

родительских прав; 

реквизиты судебного решения об изменении родительских прав, дата вступления 

в силу; 

вид изменения родительских прав; 

дата изменения родительских прав; 



3 

фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, применительно к которому были 

изменены родительские права; 

дата рождения ребенка, применительно к которому были изменены родительские 

права; 

СНИЛС ребенка, применительно к которому были изменены родительские 

права; 

пол ребенка, применительно к которому были изменены родительские права; 

гражданство ребенка, применительно к которому были изменены родительские 

права. 
  

 
 

 

 


